

Generalforsamling 14. marts 2024

Bestyrelsens beretning

Tiden flyver i godt selskab og MitMidtfyn kunne her i januar fejre sin 3-års fødselsdag.

Bestyrelsen har i løbet af 2023 afholdt 6 bestyrelsesmøder fordelt hen over året og udgangspunktet er altid godt humør, handlekraft og troen på at vi får tingene til at ske.

Derudover har bestyrelsen deltaget i møder, som:

- Egns møder (Fynsland, MitMidtfyn/Ringeegnen)
- Møder med medlemmer, foreninger og lokale ildsjæle
- Møder med Kommunen / forvaltningen
- Koordinationsmøder med 'Udvikling Ringe' - nu 'Udvikling Midtfyn'

Alle sammen vigtige møder, hvor der skabes indsigt og ikke mindst knyttet vigtige relationer i de forskellige områder.

Bosætning og events

Et af MitMidtfyns store fokusområder er jo at markedsføre 'Midtfyn' bl.a. gennem bosætnings-fremmende aktiviteter. Et fokusområde, som understøtter kommunens udviklingsplan om at tiltrække 3000 nye borgere til kommunen inden 2030.

I Pinsen deltog vi for første gang derfor på Livsstilmessen på Boltinggaard, hvor ca. 10.000 gæster kiggede forbi i det gode sommervejr.

For at byde ind til en smagsprøve på "Det gode liv på Midtfyn" deltog Midtfyns Festival, Hjerterdametouren, Ådalsscenen og 4 af de midtfynske gårdbutikker i et stort telt sammen med MitMidtfyn. Det var 3 gode dage, som dog kræver en del ressourcer fra alle de deltagende i teltet. Vi har derfor valgt ikke at deltage i år.

I september deltog vi igen på Midtfyns Festival, i det 'fælles foreningstelt'. I forhold til 2022 kunne vi tydeligt mærke at kendskabet til vores forening hos de lokale gæster var steget, men placeringen bagerst i teltet gjorde det vanskeligt at komme helt ud. Vi sætter stor pris på samarbejdet med Midtfyns Festivalen som understøtter vores fælles mål om at vise 'at Midtfyn kan noget' rigtig godt. Vi vil derfor også gerne re-tænke på vores måde at være til stede på.

Traditionen tro deltog vi på Julemarkedet på Boltinggård i november – og igen en succes, med rigtig mange besøgende. Denne gang blev over 800 smagsprøver på 'boghvedegrød med et midtfynsk twist' serveret i vores MitMidtfyns telt. I år havde vi involveret 'Midtfyns Husflid' som et fælles symbol på de mange muligheder Midtfyn giver for 'fritidssysler og kreative foreninger'.

Deltagelse i disse events er mulige, grundet en ihærdig frivillig indsats, samt et godt samarbejde og økonomisk støtte fra Faaborg-Midtfyn Kommunes eventpulje.

En stor TAK til alle parter som var involveret i at få det til at lykkes.

Grundfortælling Midtfyn

Vores midtfynske grundfortælling '*Midtfyn – Et fællesskab med højt til loftet*' bruges stadig flittigt når lejligheden byder.

Vi har haft grundfortællingen med videre på de forskellige events i 2023 i form af diverse tryksager, film/lyd, balloner og badges.

Og ét er sikkert, grundfortællingen fanger og berører folk, der læser/hører den. Den skaber stolthed over vores skønne egn (læs/lyt til den på linket her [Om Midtfyn, stedet vi bor - Mit Midtfyn](#)).

Grundfortællingen er god og den giver mening. Vi skal blot huske at bruge den og bringe den mere ud – både lokalt og for nye potentielle tilflyttere.

Medlemmerne

Vi stiger stille og støt i antallet af medlemmer, og er pt. ca. 370, fordelt på ca. 50-50 på private og butik-/erhvervs-/foreningsmedlem.

OG - vi tror stadig på, at vi hurtigt kan blive mange flere private medlemmer, hvis vi hjælper hinanden og sørger for at dele historien om MitMidtfyn blandt vores venner, naboer og familie. For der er helt sikkert mange derude, som bærer 'Midtfyn' med en særlig plads i hjertet og for kun 100 kr. årligt har lyst til at støtte op – de skal blot lige spørges.

Vores muligheder for i fremtiden at fx 'kunne give tilbage til lokalområderne' afhænger af vores medlemsindtægter. Det er derfor afgørende, at vi konstant har fokus på 'hvordan gør vi os attraktive overfor medlemmerne' og 'hvordan skaber vi værdi' - så vores medlemmer forbliver stolte af at støtte op om foreningen.

Medlems- og tilflytter tur

I august 2023 forsøgte vi os derfor med en medlems- og tilflyttertur med Veterantoget fra Korinth til Faaborg. Det var med Borgmester Hans Stavnsager i spidsen som passioneret turguide og ikke mindre end 127 personer deltog på turen.

Vejrguderne var med os den søndag formiddag, og det var en kæmpe succes – og der var kun positive tilkendegivelser fra alle deltagerne. TAK til Kommunen og Borgmesteren for at støtte flot op om arrangementet. Et arrangement vi meget gerne vil gentage i 2024.

Vi har brug for hinanden for at forblive en attraktiv egn ('Udvikling Midtfyn')

MitMidtfyn har i løbet af 2023 også arbejdet med på at indgå mere formelt i 'Udvikling Ringe' som omfatter samarbejdsaftalen mellem Ringe Handelsstandsforening, Erhverv Midtfyn og FMK om bylivsaktiviteter.

Ved udgangen af 2023 blev formen præsenteret og godkendt, og navnet blev samtidig ændret til 'Udvikling Midtfyn' for at understrege at indsatserne som varetages i dette regi, ikke kun omfatter Ringe, men også rækker ud og dækker HELE området på Midtfyn.

Her kan bl.a. fremhæves 'Halloween', hvor samtlige lokalområder tog del i at pynte deres områder op, samt 'Lopper og Foreninger' i Ringe bymidte i juni, hvor mere end 100 midtfynske foreninger var inviteret til at deltage og promovere sig.

For at styrke relationerne og forståelsen mellem de tre foreninger, samledes bestyrelserne i 2023 til en fællesspisning i efteråret på 'Liv i Stationen'.

Vi ser frem til et endnu tættere samarbejde i 'Udvikling Midtfyn', da det giver rigtig god mening for vores fælles mål – nemlig at arbejde for et stærkt og attraktivt Midtfyn.

Kommunikation

Der er kamp om at være 'Top of Mind' – og være til stede på de rigtige platforme.

Vi har stadig fokus på at skabe indsigt og fællesskab på tværs af egnen via 'Det sker' og 'Nyheder' på hjemmesiden www.mitmidtfyn.dk og derfra deling videre på vores facebookgruppe (som pt. har knapt 1.200 følgere). Så husk at lægge den på jeres forside sammen med de mange andre app's vi har.

Det er også blevet til et par Nyhedsbreve til jer medlemmer – men det hele skal sættes endnu mere i system i 2024 så vi når ud til mange flere.

Pop-up MINI Midtfyn telt

Vores grøn-hvide pavillon som vi indkøbte i 2022, var også på tour i 2023.

Den var med til at sætte rammen for MitMidtfyn ifm. åbningen af det nye torv i Ringe, til grill-komsammen i Hillerslev, til foreningernes dag i Ringe, på Livstilsammen på Boltinggård, til familiedagen på Ådalscenen i Gislev og Egeskov Marked i Kværndrup.

Vi har dog stadig til gode at stille op en eftermiddag f.eks. OUHs parkeringsplads, gågaden i Odense eller for dens sags skyld gågaden i København.

Pop-up standen skal ses som en god mulighed for at skabe ekstra værdifuld synlighed og komme i dialog med potentielle tilflyttere om 'hvorfor flytte til Midtfyn' (FMK).

TAK for året

Til slut vil jeg som siddende formand gerne sige en stor tak til resten af bestyrelsen for endnu et godt år og den positive energi der lægges i at udvikle MitMidtfyn og vores skønne område.

En særlig tak skal lyde til Lars Fredslund, som desværre træder ud af bestyrelsen. Det har været en fornøjelse at have dig med. Du er en vigtig ildsjæl i dit lokalområde, hvor du lægger mange ressourcer i bl.a. bladet 'Vækst i Gislev'. Vi håber, vi kan blive ved med trække på din hjælp i ny og næ.

Og til sidst en stor tak til alle jer medlemmer, som støtter op om vores arbejde og tror på, at vi med MitMidtfyn sammen kan 'samle og skabe fællesskab for HELE egnen'.

Uden jer er det ikke muligt. Vi mærker som tidligere nævnt at kendskabet til foreningen bliver større for hver dag der går, og vi vil gøre vores bedste for at leve op til forventningerne i det kommende år.

TAK

Annette Poulsen, Formand